
令和 2年 10 月 16 日 

新型コロナウィルス感染予防対策について（貸切バス） 

 

新型コロナウィルスの感染拡大防止のため、弊社では以下の対策を実施しております。お客様

にはご不便をおかけ致しますが、何卒ご理解・ご協力いただきますようお願い申し上げます。 

 

1. 従業員のマスク着用 

乗務員や窓口職員は、原則マスクを着用させていただきます。 

2. 手洗い・うがいの励行と体調管理の徹底 

全従業員に手洗い・うがいの励行と感染予防対策・体調管理の徹底を促しております。 

3. バス車内の消毒 

運行ごと（終業点検・清掃時）に霧吹き器（アルコール等消毒液）で車内消毒・清掃を

行い、入口などの手すり・窓ガラス・手指がよく触れる場所や共用部分の消毒、拭き上

げをしております。 

4. 健康管理の徹底 

全従業員に対して出勤前の検温を実施し、発熱がある場合は出勤を見合わせることにし

ております。乗務員についても検温のほか、出庫前点呼で健康状態の確認を行い、発熱

やその他異常な状態がある場合は、乗務停止し医療機関を受診するよう指示いたします。 

5. バス車内の換気 

外気導入固定運転（強制的に換気が行われ約５分で車内の空気が入れ替わります）とバ

ス駐車時の窓開け換気を実施いたします。 

6. アルコール消毒液の車内設置 

バス乗車口にお客様にご使用いただけるアルコール手指消毒液を設置しております。 

7. バス座席 

車内は出来る限り間隔をあけてお座りいただいております。乗務員からもなるべく間隔

を空けて着席するようご案内いたしております。また最前列の座席利用を制限させてい

ただく場合がございます。 

 

🔶お客様へのお願い🔶 

発熱がある方や体調がすぐれない方のご乗車はご遠慮下さい。乗車中は必ずマスクを着用

いただき、車内での会話は極力お控え下さい。当面の間、カラオケの使用を禁止し、バスガ

イドによる飲み物の提供も取り止めさせていただきます。また貸切バスの利用を検討され

る際、なるべく座席に余裕のある計画をいただくようお願い申し上げます。 

 

これからもお客様に安心してご利用いただける環境づくりに取り組んでまいります。 

 

※弊社では貸切バス旅行連絡会の「貸切バスにおける新型コロナウィルス対応ガイドラ

イン」に基づき、感染予防対策を実施しております。 

Ⓚ 頸 城 自 動 車 株 式 会 社 

           観光部営業課 


